

4234.

Helsinki.

Valtioarkeologi J. R. Aspelin lahjoitti Suom. Muinm. Yhdistykselle seuraavat esineet, kts. smy:n pöytäk. 1/X 1903:

Kaksi kuution muotoista säästölaatikkoa pahvista punaisella paperilla päällystettyä. Kansi on kummassakin laatikon reunaan kiinni sidottu punakeltaisella nauhalla, joka luultavasti esittää tohtori Reinh. Hausenin v. 1895 (kts. Hufvudstadsbl. N^o 32) keksimiä "kansallisväriä", jotka sittemmin ovat tulleet ruotsalaisen puolueen väreiksi. Nauha on solmittu ja sen päätä liittää yhteen paperiliuskalle punaiseen lakkaan painettu sinetti, jossa nähdään hakaristi, nähtävästi "passiivisen vastarinnan" hallituksen tilapäisesti keksimä merkki. Laatikon vastakkaisella puolella on kullalla painettu avonaisen kirjan kuva, jonka päällä näkyy nelisorminen käsi, jonka kaksi keskimmäistä sormea ovat suorana (valanteko?); kirjaan on painettu toiseen laatikkoon sanat: "För lag och rätt", toiseen "Laina puolesta". Ruotsalaisen laatikon pohjassa on N^o 2263 ja suomalaisen pohjassa N^o 3635.

- Laatikkoja seuraa ruotsin- ja suomenkielinen painettu viittaus niiden tarkoituksesta ja neuvoja niiden käyttämisestä.

Niillä keräsi "passiivisen vastarinnan" salainen hallitus "kansalaisyhdistyksen" ohjeiden mukaisesti kodeissa ja julkisissa laitoksissa rahoja jokapäiväisessä puheessa n. s. "Kagaalikassaan", nimellisesti käytettäväksi "väkivaltaa ja sortoa vastaan", mutta itse teossa tai etupäässä nykyistä kotimaista hallitusta ja



4234.

Helsinki.

suomalaisuuden valtaasemaa kannattavan vanhan suomalaisen puolueen kukistamista varten, jonka jäseniä tarkoitettaneen sanoilla "asiaan kuulumattomat" ja "epävarmat henkilöt", joille laatikkoja ja niihin kuuluvia "neuvoja" ei saisi "näyttää eikä antaa". Laatikot ovat viime vuosien keksintöä ja olivat käytännössä lähes 2:n vuoden aikana, mutta lienevät nyt jo hävinneet; ainakin olen kuullut että "passiivisen vastarinnan" miehiä löytyy, jotka heti ensimmäisten kotitarkastusten ja maasta karkoitusten jälestä tänä vuonna, olivat polttaneet näitä säästölaatikoita. - 14 p. Marrask. 1903.

Hj. A:n

4235.

Kerääjä Eero Wäkiparta möi valtion kokoelmiin 2/VI 1903 seuraavat esineet:

Kivikaudelta.

Muolaa.

1. Tuura mustaa kiveä; terässä toinen puoli tasainen, toinen mykevä; terän kärki murtunut, kantapää hiottu tasaiseksi, kyljet hiomattomat ja niissä liuskekerrokset näkyvissä. 23 senttimetriä pitkä, 5,9 sm lev., 4,6 pks. Löydetty Muolaan pitäjästä Kaukelan (Kaukialan?) ja Ristseppälän kylien rajalta, pellolta jokirannassa.

Jaakkima.

2. Tasataltta pinnalta ruskeaa kiveä, poikileikkaus soikeanlainen, takapuoli vähän särmikäs. 68 mm ptk., 43 mm lev., 20 mm pks. Löydetty Jaakkiman pitäjän Miklin kylästä.